4

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»
[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ

КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
24 апреля 2014 года                                                                                     № 62

Об отчёте старшего участкового уполномоченного полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» за 1-й квартал 2014 года
Рассмотрев отчет старшего участкового уполномоченного полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» за 1-й квартал 2014 года, земское собрание Красненского сельского поселения р е ш и л о:
1. Отчет старшего участкового уполномоченного полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» за 1-й квартал 2014 года принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать старшему участковому уполномоченному полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» Тесникову А.В.:

2.1. Провести беседу со школьниками Красненской средней общеобразовательной школы в возрасте от 14 до 16 лет на тему «Безопасность и правила дорожного движения при эксплуатации скутера».

2.2. Активизировать работу по выявлению и применению мер воздействия к лицам, изготавливающим и распространяющим спиртные напитки домашнего производства.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Красненского сельского поселения Малыхину Р.И.
	Глава
Красненского сельского

поселения
	Р.И. Малыхина

Приложение

к решению земского собрания

Красненского сельского поселения

от 24 апреля 2014 года № 62
Отчет

участкового уполномоченного полиции за 1 квартал 2014 года

по Красненскому сельскому поселению
Численность населения на территории Красненского сельского поселения составляет 2624 человек. На профилактическом учете на обслуживаемой территории состоит 4 ранее судимых лица, 3 неблагополучных родителя, 5 лиц, допускающих правонарушения в сфере семейно – бытовых отношениях; 5 лиц, допустивших немедицинское употребление наркотических средств.

На территории Красненского сельского поселения за 3 месяца 2014 года совершено 1 преступление, не раскрытых преступлений нет, тяжких и особо тяжких преступлений не допущено. Так же несовершеннолетними и в отношении них преступлений не совершено. Выявлено 35 административных правонарушений, из которых 20 за нарушение общественного порядка, рассмотрено 62 заявления и сообщений граждан. Ежеквартально совместно с инспектором ПДН в МОУ «Красненская СОШ» и МДОУ «Капелька» с учащимися проводились профилактические беседы, а так же мероприятия, направленные на выявление фактов реализации несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции, совместно с субъектами профилактики еженедельно проводились профилактические рейды, по посещению неблагополучных семей и несовершеннолетних состоящих на учете, а так же посещение мест массового скопления молодежи. С целью недопущения совершения преступлений лицами, ранее судимыми, ежемесячно проводились проверки по месту жительства указанной категории граждан.
Вместе с тем, необходимо учитывать, что на состояние преступности значительное влияние оказывают социально-экономические и иные факторы. Снижение жизненного уровня части населения, все шире распространяющаяся безработица, безудержное распространение пьянства и алкоголизма, наркомания, пропаганда с теле- и киноэкранов насилия и жестокости, норм поведения, которые противоречат общественной морали, отсутствие эффективного законодательства — все это негативно влияет на эффективность работы по укреплению правопорядка.
Поэтому криминологическая обстановка на территории района остается сложной.
С целью предотвращения краж из домовладений настоятельно советую при кратковременной отлучке из дома использовать приемы демонстрации присутствия хозяев в квартире, например, оставить включенными свет и радио, но не оставлять открытыми форточки, балконные двери.

Отлучаясь из дома на длительное время, например, в отпуск, надо попросить соседей присмотреть за квартирой и регулярно вынимать корреспонденцию из почтового ящика, самые ценные вещи передать на хранение родственникам или хорошим знакомым.

Для большей безопасности поставьте на дверях прочные замки и запоры, укрепите двери и дверные косяки, оборудуйте входную дверь глазком и дверной цепочкой, всегда пользуйтесь ими перед открытием двери. При вселении в новую квартиру сразу же смените замок.

Необходимо переписать номера радио-, теле-, видеоаппаратуры и другой бытовой техники, ценных бумаг, список которых вместе с заводскими документами следует хранить в укромном месте, пометить наиболее ценные вещи (гравировкой или иным способом). А при наличии огнестрельного и иного оружия обеспечить его сохранность, исключающую доступ посторонних и детей.
Следует напомнить о необходимости при обнаружении в квартире следов преступления (взлом двери, нарушение обстановки):

первое – сообщить об этом дежурному отдела полиции;

второе – не изменять обстановку в квартире до прибытия полиции.

Хотя на территории административного участка преступлений, связанных с угонами автотранспорта не зарегистрировано, но данные преступления вызывают особое беспокойство, поскольку нередко украденные автомашины используются в преступ​ных целях поэтому мы настоятельно советуем владельцам автотранспорта: не оставляйте автомашину без присмотра, особенно в ночное время, оборудуйте ее блокирующими или сигнальными устройствами, используйте для сохранности гаражи. Уходя, запирайте двери, закрывайте окна, не оставляйте в салоне, особенно на виду, цен​ные вещи и документы. Всегда вынимайте ключ зажигания и берите его с собой, когда оставляете машину, даже если она стоит в гараже.

Одним из факторов, существенно усиливающих криминогенность обстановки, по-прежнему является пьянство. Профилактическую работу с лицами, злоупотребляющими алкогольными напитками, сейчас вести особенно трудно, в силу того, что лечебно-трудовые профилактории ликвидированы, а эффективной замены им не найдено. Индивидуальные беседы, штрафы помогают далеко не всегда.

Одной из форм предупреждения правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений является привлечение хулиганов к уголовной ответственности в строгом соответствии с нормами уголовного законодательства. Однако нередко соседи по дому, будучи очевидцами и свидетелями хулиганских действий, но, не желая, как они считают, «лишних хлопот», отказываются давать письменные показания и являться в суд, что дает правонарушителю возможность уйти от ответственности. Привлекая ваше внимание к подобным фактам, я прошу не оставаться безучастными, поскольку в следующий раз вы сами можете оказаться жертвами преступного посягательства.

В целях предупреждения преступных посягательств рекомендую вам ходить по хорошо освещенным местам, избегать безлюдных мест, зарослей, густых аллей, приобрести средства самообороны. Входя в подъезд, общественный транспорт, убедиться, что рядом нет подозрительных лиц, в случае нападения громко кричать, звать на помощь, постараться запомнить приметы преступников, немедленно сообщить об этом факте дежурному милиции.

В этой связи хочу подчеркнуть, что чем больше будет поступать от вас информации о лицах, ведущих себя подозрительно, фактах нарушения общественного порядка, готовящихся и совершенных преступлениях, тем эффективнее будут приниматься меры и реже будут задаваться вопросы о том, а где же была полиция. Следует также обращать особое внимание на поведение лиц кавказской национальности.

В завершении своего выступления хочу отметить, что для вас и для меня необходимы постоянная связь и взаимная информированность, постоянная совместная борьба с преступностью и правонарушениями. Только так мы сумеем преодолеть ее натиск, уберечь себя, своих детей, родных и близких, свое имущество от преступных посягательств.